
In esecuzione della presente deliberazione
sono stati emessi i seguenti mandati: COMUNE DI CALATABIANO

N. del di L. Provincia di Catania

N. del di L.
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Il Ragioniere
J~ "1 osN.' del l . _ .2014

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra l'Amministrazione comunale e l'Istituto "Sacro Cuore" per la
realizzazione, in sinergia, della "Colonia Estiva" 2014, in favore dei minori di
Calatabiano.

L'anno duemilaquattordici, il giorno \:'t'IA.hvv=q ,del mese di'~l1 o ,alle ore ~4)1.5 e segg.,
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Co~aie con l'intervento dei Sigg.ri:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente
1 INTELISANO dr. GIUSEPPE Sindaco ,X
2 MOSCHELLA dr. ing. ANTONINO Vicesindaco ~x~

3 FRANCO FRANCESCO Assessore X.
4 SAMPERI dr.ssa CHIARA Assessore X
5 SAMPERI SALVATORE Assessore X

Non sono intervenuti i Sigg.:

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dotto ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( )aggiuntenntegrazioni:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
( ) modifiche/sostituzioni:
(X) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12,20 comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con ~ le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al
presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.36 DEL) 3. 05,2Dj~
- sottoposta ad approvazione dalla Giunta Comunale.

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra l'Amministrazione comunale e l'Istituto "Sacro Cuore"
per la realizzazione, in sinergia, della "Colonia Estiva" 2014, in favore dei
minori di Calatabiano.

I
I

o l'Amministrazione Comunale, in sinergia con l'Istituto "Sacro Cuore" di Calatabiano,
intende proporre la colonia estiva per l'anno 2014, in favore dei minori residenti in
Calatabiano, promuovendo il tema dell'oratorio estivo denominato "Piano Terra", il
quale ricomprende:

• attività ricreative sulla spiaggia San Marco di Calatabiano per n. 2 giorni
settimanali;

• attività di educazione ambientale;
• laboratori creativi;
• psicomotricità;
• gioco libero e a squadre;
• danza;
• attività teatrale;
• escursioni e visite guidate al fine di poter conoscere ed acquisire il valore del

patrimonio artistico presente nel territorio;
in favore di minori del Comune al fine di prevenire e/o contrastare il fenomeno di
devianza minorile e di promuovere, attraverso strategie di gruppo, una opportuna
crescita integrale della persona;

o per l'attuazione del superiore progetto, l'Amministrazione Comunale intende avvalersi
dell'apporto collaborativo di alcuni giovani che vengono impegnati socialmente nel
ruolo di operatori;

Dato atto che, più specificatamente, il progetto "Colonia Estiva" 2014, prevede:

BENEFICIARI DEL SERVIZIO:

n. 120 minori circa, salvo variazioni, di cui n. 5 minori appartenenti agli impiegati in
forza lavoro presso il Comune di Calatabiano.

REQUISITI DEI BENEFICIARI:

età compresa tra i 6 anni ed i 13 anni compiuti;
residenza nel Comune di Calatabiano.

MODALITA' DI PARTECIPAZIONE:

istanza, con relativa autorizzazione, sottoscritta dal genitore;
pagamento quota di partecipazione di € 25,00, da versare direttamente all'Istituto
"Sacro Cuore" di Calatabiano.



DURATA DEL PROGETTO:

dal 16/06/2014 al 20/07/2014, dal lunedì al venerdì, dalle ore 08,30 alle ore 13,30, con
serata finale per l'esibizione conclusiva del progetto in piazza V. Emanuele nel corso
degli eventi programmati per l'Estate Calatabianese - data da fissare.

RISORSE UMANE:

n. 10 operatori con un compenso mensile di € 400,00 per 25 ore settimanali, dando
atto che il rapporto fra Comune e soggetto inserito non si figura come rapporto di
lavoro ma rientra nel quadro degli interventi di assistenza sociale, quale misura di
sostegno di attività esercitate dal privato in forma sussidiaria (per il principio di
sussidiarietà orizzontale cfr. art. 118 della Costituzione) ossia attraverso modalità
alternative di erogazione di un pubblico servizio in favore di una fascia debole della
popolazione e non quale forma di promozione dell'immagine dell'ente (vds, Corte dei
Conti - sez. di controllo per la Lombardia - deliberazione n. 1075/PAR del
23/12/2010).

REQUISITI DEGLI OPERATORI:

residenza da almeno un anno nel Comune di Calatabiano;
età dai 18 ai 30 anni compiuti;
idoneità psico-fisica all'attività da svolgere, da dimostrarsi tramite presentazione di
apposita certificazione medica;
diploma scuola superiore di secondo grado;
attitudini allo svolgimento dell'attività da comprovarsi mediante colloquio con
l'assistente sociale;
situazione reddituale.

CRITERI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI:

La graduatoria degli operatori verrà predisposta dall'Assistente Sociale secondo criteri
selettivi fissati tenuto conto dei superiori requisiti come da scheda di valutazione
allegata al presente atto. A parità di punteggio, situazione reddituale.

ATTIVITA' DA SVOLGERE:

attività ricreative da realizzarsi presso l'Istituto "Sacro Cuore" di Calatabiano;
attività ricreative sulla spiaggia San Marco di Calatabiano presso lido attrezzato al fine
di garantire la massima sorveglianza e la presenza di un bagnino per n. 2 giorni
settimanali;
escursioni e visite guidate per poter conoscere ed acquisire il valore del patrimonio
artistico presente nel territorio.

La serata finale per l'esibizione conclusiva del progetto è tenuta in piazza V. Emanuele nel
corso degli eventi programmati per l'Estate Calatabianese- con data da fissare.

SERVIZIO DI TRASPORTO:

utilizzo dello scuolabus comunale. Nel caso in cui le istanze dovessero risultare
superiori a n. 50, si procederà al noleggio di un pullman.



STIPULA ASSICURAZIONE:

stipula apposita polizza assicurativa per la copertura dei rischi ed infortuni per i minori
e per gli operatori eventualmente subiti durante ii servizio, nonché per la responsabilità
civile verso terzi.

Ritenuto necessario, per l'attivazione del superiore progetto, stipulare apposito protocollo
d'intesa tra le parti, al fine di reqolarìzzare e disciplinare le rispettive competenze
orqanizzative ed economiche;

SI PROPONE

)r autorizzare la sottoscrizione del protocollo d'intesa, il cui schema si allega in uno al
presente atto;

)r demandare, al Responsabile dell'Area Amministrativa - Servizi socio-assistenziali, le
competenze gestionali per l'esecuzione del presente atto;

)r assegnare, per il conseguimento dell'obiettivo in oggetto, i fondi stanziati al cod.
1.10.01.03/2 del redigendo bilancio 2014.



•
,-

COMUNE DI CALATABIANO

(PROVINCIA DI CATANIA)

:lGGETTO: Protocollo d'intesa disciplinante la realizzazione del progetto "Colonia

sstiva 2014" - in favore di n. 120 minori, salvo variazioni.

'anno duemilaquattordici, il giorno , del mese di ,

n Calatabiano, nel Palazzo Municipale,

TRA

, nat a L-) il ,

fomiciliato, in U, , n. , in

~ualità di dell'Ente Comune di Calatabiano Piazza V. Emanuele

~. 32 , C.F. 00462070871, che dichiara di intervenire in nome, per conto e nell'interesse

~ell'Ente

E

, nat a <->, il , domiciliata in

, in qualità di dell'lsti

uto Sacro Cuore di Calatabiano, con sede in Calatabiano, Via Umberto, n. 6, C.F.

)0820050870.

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE:

Art. 1 - Oggetto e finalità del progetto

'Amministrazione Comunale, in sinergia con l'Istituto "Sacro Cuore" di Calatabiano, inten

~e realizzare il progetto denominato "Colonia Estiva 2014" promuovendo il tema

~ell'oratorio estivo denominato "Piano Terra" che ricomprende:

- attività ricreative sulla spiaggia San Marco di Calatabiano per n. 2 giorni settima

nali;

Pag.1



- attività di educazione ambientale;

- laboratori creativi;

- psicomotricità;

- gioco libero e a squadre;

- danza;

- attività teatrale;

- escursioni e visite guidate al fine di poter conoscere ed acquisire il valore del patri

monio artistico presente nel territorio;

n favore di minori del Comune, allo scopo di prevenire e/o contrastare il fenomeno di de

i/ianza minorile e di promuovere, attraverso strategie di gruppo, una opportuna crescita in

egrale della persona.

Art. 2 - Durata del progetto

I Servizio avrà durata dal al , dal lunedì al

l/enerdì, dalle ore 08,30 alle ore 13,30.

Art. 3 . Finanziamento del progetto

I servizio è finanziato, in parte, con il versamento di quota di partecipazione dell'utenza

ìa effettuarsi all'Istituto "Sacro Cuore" ed, in parte, con fondi comunali.

Art. 4 - Beneficiari del progetto

beneficiari del progetto sono n. 120 minori, salvo variazioni, di cui n. 05 minori apparte

lenti agli impiegati in forza lavoro presso il Comune di Calatabiano, in possesso dei se

~uenti benefici:

età compresa tra i 6 anni ed i 13 anni compiuti.

Art. 5 - Modalità di partecipazione al progetto

Per partecipare al progetto occorre:

istanza da presentare presso il protocollo generale del Comune;

Pag.2



pagamento Quota di partecipazione di € 25,00, da versare direttamente all'Istituto "Sacro

Cuore".

Art. 6 - Obblighi dell'Istituto

'organizzazione del progetto, ivi inclusa la serata finale per l'esibizione conclusiva del

proqetto che si terrà presso la piazza V. Emanuele nel corso degli eventi della stagione

estiva a Calatabiano con data da programmare, compete all'Istituto "Sacro Cuore" di Ca

atabiano, che si avvarrà dell'ausilio di proprie risorse umane.

'Istituto si impegna, altresì:

a mettere a disposizione i locali ed a sostenere le spese vive di gestione;

ad acquistare materiale vario per la realizzazione dell'iniziativa;

ad acquistare magliette per tutti i partecipanti e per gli operatori, contenenti il logo del

Comune di Calatabiano ed il logo dell'Istituto Sacro Cuore;

Art. 7 - Obblighi dell'Ente

f\1 Comune di Calatabiano spetta curare i seguenti adempimenti:

pubblicizzazione dell'iniziativa mediante avviso pubblico e sul sito istituzionale

dell'Ente;

ricezione delle istanze;

stipula polizza assicurativa per tutti i partecipanti;

affitto lido attrezzato per le attività ricreative sulla spiaggia San Marco di Calatabiano;

assegnazione di n. 10 operatori per la realizzazione del progetto;

messa a disposizione dello scuolabus comunale e/o noleggio pullman per accompa

gnamento minori presso la spiaggia di San Marco di Calatabiano;

comunicazione all'Istituto Sacro Cuore:

- elenco dei partecipanti;

- elenco degli operatori;

Pag.::



- copia polizza assicurativa dei partecipanti ed operatori.

Art. 8 - Responsabilità

'ente provvede alla stipula della polizza assicurativa per la copertura dei rischi ed infortu

li per i minori e per gli operatori eventualmente subiti durante il servizio, nonché per la re

ponsabilità civile verso terzi.

Art. 9 - Trattamento dei dati personali

~i sensi del D.Lgs. n. 196/03, si informa l'Istituto Sacro Cuore che i dati contenuti nel pre

ente protocollo d'intesa saranno trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività e

oer l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia.

~er il COMUNE di CALATABIANO

\

Per l'ISTITUTO "SACRO CUORE"

Pag.4



SCHEDA DI VALUTAZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N.10 OPERATORI
"COLONIA ESTIVA 2014"

CANDIDATOlA

Cognome Nome .

nato/a il Prov .

luogo di residenza Indirizzo .

PROGETTO

Denominazione del progetto: Progetto "COLONIA ESTIVA".

Soggetto titolare del progetto.Comune di Calatabiano -Tstituto "Sacro Cuore".

Sede di realizzazione: Istituto "Sacro Cuore" e Spiaggia San Marco cIo lido attrezzato di

Calatabiano.

FATTORI DI VALUTAZIONE PER LA GRADUATORIA.

Requisiti di partecipazione:

1. Residenza da almeno un anno nel Comune di Calatabiano
2. Età dai 18 ai 30 anni
3. Diploma di scuola media superiore di secondo grado
4. Attitudini ello svolgimento deff'attività da comprovarsi mediante colfoquio con l'assistente

sociale

Punteggio:

1. Diploma di scuola media superiore di secondo grado

(giudizio rnax: 5 punti)

2. Coffoquio _ _ ..

(giudizio max: 8 punti)

VALUTAZIONE FINALE .

Luogo e data ..

\1) Voto 60 a SO: punti 2
81 a 90: punti 3
91 a 100 punti 5



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

• all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorevole/ç.ostrarie per i seguenti motivi:

MINISTRATIVA

:..)
':".ot;

...... ..._//~.:s."'
PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AR~~OMICO-FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

Calatabiano lì l/(ork/1

• all'art. 7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE: favorevole/cefHiiiKfo per i seguenti motivi

('-, ,\. ~(>--'-.u-'

Calatabiano lì



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

r-;
I '\

I( )

IL SEGR~T1RIO COMUNALE
li !

IANO

1 - _:", - ....~

La piésenteDeÙ~i~zione è trasmessa :
\'~~:---" -. ~~~..::~<;~\'

ai Capì'g" '~k\\'~n nota

L'AS

no del _

L'Addetto

Il presente atto è stato
pubblicato all'Albo, dal
_0_0__ al _0_0__, con il
n. del Registro
pubblìcazlonl,

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del
Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a
norma dell'arto 11 della L.Ro no 44/91 esso mm, ed ll., dal
_0_'__ al _0_'__, e che contro la stessa non sono stati
presentati reclami.

lì ooooooooo. oooo..oo IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) (N ai sensi dell'arto 12, commal- 2, della L.Ro n. 44/910
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì il es, 'l..D Ilt

lì----------
Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria


